
 

 

Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 
Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 

http://www.artesv.it - info@artesv.itposta@cert.artesv.it 

 
 

Savona, data del protocollo 

 
ORDINATIVO DIRETTO N. 14 

Del 02.04.2024 
 

Oggetto: Servizio di abbattimento e potatura alberature in Savona, Celle Ligure e Albenga, 
comprensivo di perizie agronomiche nelle aree di proprietà dell’Azienda. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore 
economico AVS- Società Cooperativa Agricola, con sede in via Varese 2 in Genova, C.F. e 
P. IVA 02232760104, per l’importo di  € 8.820,00 oltre IVA. 

 
La sottoscritta ing. Paola Andreoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, su 
proposta del Responsabile Unico del Progetto geom. Mauro Ariani, verificata la disponibilità di bilancio per la 
somma di Euro 8.820,00 (diconsi euro ottomilaottocentoventi/00) oltre IVA . 

 

PREMESSO 
- che, con note recepite al prot. ARTE Savona ai n. 720 del 19.01.2024 e n. 2222 del 22.02.2024, veniva 

segnalata la necessità di realizzare la potatura degli alberi presso il terreno di proprietà dell’Azienda in Celle 
L.re, Via Sanda 73; 

- che, con nota recepita al prot. ARTE Savona al n. 2500 del 28.02.2024 veniva segnalata dalla Polizia Locale 
l’esigenza di intervenire con messa in sicurezza degli alberi presso il terreno di proprietà dell’Azienda in Savona, 
Via Bresciana/Quintana; 

- che, con nota recepita al prot. ARTE Savona al n. 13465 del 12.10.2023, veniva segnalata la necessità di 
intervenire con potatura degli alberi presso il terreno di proprietà dell’Azienda in Savona Via Bresciana 22; 

- che, per le vie brevi, sono pervenute all’ufficio Manutenzioni dell’Azienda segnalazioni da parte degli assegnatari 
delle vie Chiappino e P.le Moroni a Savona circa la pericolosità delle alberature presenti nelle aree di pertinenza 
ai fabbricati; 

- che si rende altresì necessario effettuare una riduzione della chioma delle piante ubicate nei giardini di via 
Partigiani ad Albenga al fine di consentire il montaggio del ponteggio alla ditta appaltatrice dei lavori di cui 
all’intervento finanziato con Fondo Complementare al PNRR identificato con il CUP   

- che, per tutto quanto sopra riportato, è necessario provvedere con urgenza all’affidamento del servizio di 
abbattimento e potature di alberature nonché di sfalcio della vegetazione nelle sopra citate proprietà 
dell’Azienda, in particolare: 

- Albenga, area presso via Partigiani 4-34: spalcatura di conifere siti in area condominiale, riduzione 
chioma. 

- Savona, area presso piazzale Moroni civ. 43-45: abbattimento di 1 alberature con relativa perizia 
agronomica ed oneri di smaltimento. 

- Savona, area presso parcheggio in via Bruzzone 11: abbattimento di 1 alberature con relativa perizia 
agronomica ed oneri di smaltimento. 

- Savona, area presso via Chiappino 10: potatura di contenimento di esemplari arborei decidui a chioma 
espansa potatura ed oneri di smaltimento. 

- Savona, area presso via Bresciana/Quintana: spalcatura e abbattimento di conifere  con relativa perizia 
agronomica ed oneri di smaltimento. 

- Savona, area presso via Bresciana 22: abbattimento di yucca con relativa perizia agronomica ed oneri di 
smaltimento; 

- che gli interventi sopra descritti si configurano come “straordinari”, non possono rientrare nella Convenzione 
Facility Management 4; 

- che, allo stato, il contratto per la manutenzione delle aree verdi di proprietà dell’Azienda, di cui alla all’Accordo 
Quadro esperito dalla Stazione Unica Appaltante della Regione Liguria, rep. n. 7569/2020, risulta concluso in 
data 20.07.2023; 

- che l’art. 50 comma 1 del d. Lgs. 36/2023 dispone che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- che, vista l'urgenza di intervenire per l'eliminazione del potenziale pericolo delle alberature segnalate e per 
ripristinare adeguate condizioni igienico sanitarie nelle aree verdi sopra riportate, anche in applicazione del 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


principio di rotazione tenuto conto che un precedente servizio analogo è stato affidato all’impresa uscente 
NATURA TREE srl di Loano, è stata contattata per le vie brevi la società AVS-Società Cooperativa Agricola - 
P.IVA 02232760104, con sede legale in Via Varese, 2 -16122 Genova, operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione dell’appalto ed iscritto nell’Albo Fornitori Telematico 
dell’Azienda sulla piattaforma SINTEL; 

- che la ditta AVS-Società Cooperativa Agricola, previo sopralluogo delle aree interessate, si è resa disponibile ad 
effettuare il servizio come sopra descritto e ha presentato il preventivo acquisito al protocollo di ARTE Savona al 
n. 1614 del 08.02.2024, quantificando i costi per i singoli interventi, per un importo complessivo pari ad € 
9.000,00;  

- che, per tutto quanto sopra riportato, si è ritenuto di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto ai 
sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023, previa richiesta di preventivo e rinegoziazione da 
inoltrare, tramite piattaforma SINTEL, come previsto dalla vigente normativa, alla ditta AVS-Società Cooperativa 
Agricola, che risulta iscritta all'Elenco Fornitori Telematico istituito sulla piattaforma SINTEL di ARIA spa nella 
categoria di cui al codice ATECO "N.81.30.00 Cura e manutenzione del paesaggio", che non risulta 
aggiudicatario di alcuna procedura per Arte Savona e che, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile 
all'espletamento del servizio; 

- la ditta AVS-Società Cooperativa Agricola risulta aver svolto servizi analoghi per diversi enti pubblici e risulta 
aggiudicataria di una gara esperita recentemente dalla SUAR – Regione Liguria; 

- che la ditta AVS-Società Cooperativa Agricola è stata invitata a fornire il proprio miglior preventivo, entro le ore 
12,00 del giorno 11.03.2024, mediante procedura sulla piattaforma Sintel identificata con ID 180195881 del 
04.03.2024;  

- che si è ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 e dell’art. 117, comma 14, 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. considerato che è stato richiesto un miglioramento del prezzo nella formulazione 
del preventivo; 

- che entro il termine previsto, ore 12:00 del giorno 11.03.2024 la ditta AVS-Società Cooperativa Agricola ha fatto 
pervenire il proprio preventivo come da Report assunto agli atti dell'Azienda; 

- che il preventivo presentato, con la documentazione amministrativa a corredo e le relative integrazioni richieste, 
è stato valutato dal Responsabile Unico del Progetto con i verbali di apertura preventivi rep. n. 7885 del 
11.03.2024, rep. n. 7887 del 19.03.2024 e rep. n. 7892 del 26.03.2023, allegati al presente provvedimento 
(all.A); 

- che, come risulta dai suddetti verbali, l’operatore economico AVS-Società Cooperativa Agricola si è dichiarato 
disponibile all’espletamento del servizio in oggetto proponendo l’importo di Euro 8.820,00, oltre Iva; 

- che il preventivo pervenuto dalla ditta AVS-Società Cooperativa Agricola, conveniente e adatto a soddisfare le 
esigenze dell’Azienda, è ritenuto congruo come riportato nel verbale rep. 7887/2024 anche tenuto conto dei 
preventivi pervenuti in relazione a precedenti servizi analoghi; 

- che la ditta AVS-Società Cooperativa Agricola ha rilasciato una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà 
circa il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs.36/2023 
allegata alla documentazione amministrativa prodotta a corredo del preventivo presentato su SINTEL nell’ambito 
della procedura telematica sopra citata e acquisita al protocollo informatico di ARTE Savona al n. 3984 del 
02.04.2024; 

- che, ai sensi della vigente normativa, si procederà quindi all'affidamento in virtù della suddetta dichiarazione 
resa e ARTE Savona provvederà con controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori economici 
nell'ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non risulti confermato il possesso dei requisiti dichiarati in 
capo al suddetto operatore economico affidatario si procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 
all'ANAC e alla sospensione della ditta  dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da ARTE per 
un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

- che si ritiene pertanto di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. 
e del decreto dell’Amministratore Unico n. 23 del 26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria approvato con decreto n. 415 del 29/12/2018 e relativa Appendice approvata con decreto n. 152 del 
25/06/2021 (nelle more dell’adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti Pubblici, solo per le parti 
compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per le parti non conformi) il 
servizio sopra descritto alla ditta AVS- Società Cooperativa Agricola, con sede in via Varese 2 in Genova, C.F. e 
P. IVA 02232760104  per l’importo pari ad Euro 8.820,00 (ottomilaottocentoventi) oltre IVA; 

- il contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n° 95/2012 (convertito con Legge n° 135/2012), sarà 
sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità di contratti/convenzioni relativi ad analogo servizio da 
parte delle Centrali di Committenza in materia di appalti pubblici. Nel caso in cui ARTE disponga la risoluzione 
contrattuale per tale motivo, l’affidatario avrà diritto esclusivamente alla corresponsione di quanto dovuto per il 
servizio effettivamente prestato sino alla risoluzione contrattuale senza poter vantare alcuno/a ulteriore diritto e/o 
pretesa; 

- che il costo del servizio sarà imputato al conto 52.070.20112 del Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- che, in ottemperanza alle recenti disposizioni in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici, il CIG verrà 

acquisito in esito al presente provvedimento. 

 
 



CONSIDERATO 
- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente ed ai soggetti che rendono i pareri 

favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 del Codice 
Etico di ARTE; 

- che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi della vigente normativa; 

 

  DATO ATTO 
- che, a seguito di specifico controllo del proponente Responsabile Unico del Progetto geom. Mauro Ariani, il 

presente provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e 
Controllo Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
 

    DISPONE 
per le motivazioni indicate in premessa che si intendono ivi integralmente richiamate, su proposta del 
Responsabile Unico del Progetto, geom. Mauro Ariani, nominato con nota del Responsabile del Servizio Tecnico 
prot. int. n. 841 del 30.08.2023; 
 

- di approvare i verbali di apertura preventivi rep. n. 7885 del 11.03.2024, rep. n. 7887 del 19.303.2024 e 
rep. n. 7892 del 26.03.2023, allegati al presente provvedimento (all.A); 

- di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 e del decreto 
dell’Amministratore Unico n. 23 del 26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria approvato con decreto n. 415 del 29/12/2018 e relativa Appendice approvata con decreto n. 
152 del 25/06/2021 (nelle more dell’adeguamento alle disposizioni del nuovo codice Contratti Pubblici, 
solo per le parti compatibili con la normativa e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per 
le parti non conformi)  all’affidamento diretto del servizio di abbattimento e potatura alberature in 
Savona, Celle Ligure e Albenga, comprensivo di perizie agronomiche nelle aree di proprietà 
dell’Azienda, di importo stimato pari a Euro 9.000,00 oltre IVA, alla ditta AVS- Società Cooperativa 
Agricola, con sede in via Varese 2 in Genova, C.F. e P. IVA 02232760104 per l’importo di Euro Euro 
8.820,00, oltre Iva; 

- che ARTE Savona provvederà con controllo a campione delle dichiarazioni degli operatori economici 
nell'ambito degli appalti affidati e qualora dalla verifica non risulti confermato il possesso dei requisiti 
dichiarati in capo al suddetto operatore economico affidatario si procederà alla risoluzione del contratto, 
alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione della ditta  dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette da ARTE per un periodo da uno a 12 mesi decorrenti dall'adozione del 
provvedimento; 

- che il contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n° 95/2012 (convertito con Legge n° 135/2012), 
sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità di contratti/convenzioni relativi ad analogo 
servizio da parte delle Centrali di Committenza in materia di appalti pubblici. Nel caso in cui ARTE 
disponga la risoluzione contrattuale per tale motivo, l’affidatario avrà diritto esclusivamente alla 
corresponsione di quanto dovuto per il servizio effettivamente prestato sino alla risoluzione contrattuale 
senza poter vantare alcuno/a ulteriore diritto e/o pretesa; 

- di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai 
sensi della vigente normativa; 

- di imputare la succitata spesa sul conto 52.070.20112 del bilancio preventivo 2023-2025. 
Dà atto che, in ottemperanza alle recenti disposizioni in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici, il CIG verrà 
acquisito in esito al presente provvedimento. 
Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 
 

f.to IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO       f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
  geom. Mauro ARIANI                              ing. Paola ANDREOLI 
    

 
 
 
 

 
 

 
Allegati: 

A) verbali di apertura preventivi rep. n. 7885 del 11.03.2024, rep. n. 7887 del 19.03.2024 e rep. n. 7892 del 
26.03.2023 

Per l’impegno di spesa: 
conto:  52.070.20112 
 

firma:_____________ 


